
 

 

 

 
 

Příloha č. 2 

Výroční zpráva grantového projektu zakázka č. 2109 
(specifický výzkum v roce 2023) 

 
Název projektu: Dopady pandemie covid-19 na návštěvnost památek UNESCO v České republice  
  – 1 etapa 
 
Specifikace řešitelského týmu  
 
Odpovědný řešitel:     Ing. Veronika Židová, Ph.D. 
 
Studenti doktorského studia:   Ing. Martina Janečková 
      Ing. Sára Bouzková 

Ing. Jakub Lisa  
      

Studenti magisterského studia:   Bc. Kristýna Hoffmannová 
Bc. Martin Král 

      Bc. Nela Grundmannová 
      Bc. Natálie Prudičová 
        
Další výzkumní pracovníci:  
      Ing. Mgr. Libor Lněnička, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Burda, Ph.D. 
doc. Tetiana But, Ph.D. 

 
 
Celková částka přidělené dotace:  166 869 Kč  
 
Způsobilé náklady projektu: 167 155,26 Kč  
 
Přehled realizovaných výdajů:  
 

1.  osobní náklady 38 056,80 Kč  

a) stipendia Kč a jejich stručné zdůvodnění 

33 500 Kč 

Pozn. Jde o vyplacená stipendia studentům za digitalizaci dotazníků a tvorbu 

databáze výsledků dotazníkového šetření.   

 

b) mzdy Kč a jejich stručné zdůvodnění 

3 395 Kč 

Pozn. Vyplacení mzdy dalším výzkumným pracovníkům za realizaci 

dotazníkového šetření.  

 

c) sociální a zdravotní pojištění Kč 

1 161,80 Kč 

Pozn. Zákonné odvody z mezd. 

 



• počet členů řešitelského týmu projektu, kteří čerpali mzdové prostředky včetně 
stipendií ze způsobilých nákladů projektu a z toho počet studentů členů 
řešitelského týmu – 5 studentů, 3 pedagogové 

 

• způsobilé osobní náklady a z toho osobní náklady studentů (včetně stipendií) a 
jejich stručné zdůvodnění 

2. náklady na konference 75 657,74 Kč 

a) konferenční poplatky Kč a jejich stručné zdůvodnění 

26 025,74 Kč 

Pozn. Registrační poplatek za účast 5 osob na konferenci XXVI. MEZINÁRODNÍ 

KOLOKVIUM O REGIONÁLNÍCH VĚDÁCH, konané ve dnech 14.–16. června 2023 

v Bořeticích. Na konferenci byly prezentovány první výsledky průzkumu 

návštěvnosti památek UNESCO v ČR. Výstupem je článek ve sborníku, který je 

vykázán v OBD. 

 

b) cestovní výdaje Kč a jejich stručné zdůvodnění 

49 632 Kč 

Pozn. Cestovní výdaje byly použity na rozvoz a následný sběr dotazníků po 

památkách v ČR. Největší položku tvoří cestovné do oblasti Krušnohoří a 

Lázeňského trojúhelníku. Dále bylo cestovné použito na dopravu do Bořetic a 

zpět na konferenci XXVI. MEZINÁRODNÍ KOLOKVIUM O REGIONÁLNÍCH 

VĚDÁCH. Zahraniční cestovné bylo využito na cestu do Wroclawi, kvůli 

konzultaci s kolegy při formulaci otázek do dotazníku. Zahrnuto je také 

zahraniční pojištění ve výši 94 Kč.    

 
3. další náklady 53 440,72 Kč 

a) náklady nebo výdaje na pořízení hmotného a nehmotného majetku Kč a jejich 

stručné zdůvodnění 

2 439,36 Kč 

Pozn. Náklady na roční licenci on-line portálu Survio, který sloužil pro potřeby 

sběru dotazníků při průzkumu návštěvnosti památek UNESCO v ČR.  

 

b) provozní náklady Kč a jejich stručné zdůvodnění 

19 178,01 Kč 

Pozn. Kancelářský papír pro následný tisk dotazníků.  

 

c) služby (mimo konferenčních poplatků) Kč a jejich stručné zdůvodnění 

31 777 Kč 

Pozn. Jde o tisk 2 000 ks dotazníků (1 ks = 5 stran), které byly ve fyzické podobě 

distribuovány do informačních center a pokladen památek UNESCO v ČR. 

V položce jsou mj. zahrnuty i kurzové ztráty – cesta do Wroclawi. 

 

d) doplňkové náklady Kč a jejich stručné zdůvodnění 

46,35 Kč 

Pozn. Haléřové vyrovnání a kurzové ztráty. 

 



Celkově vyčerpáno podle výsledovky: 167 155,26 Kč. Projekt tak skončil ve schodku 286,26 Kč. 
Rozdíl bude dofinancován z běžných prostředků fakulty.  
 
 
Splnění cílů řešení a přínos projektu 
Záměrem realizovaného projektu bylo zhodnotit dopady celosvětové pandemie covid-19 na 
návštěvnost památek UNESCO v ČR a navrhnout doporučení pro zvýšení jejich atraktivnosti pro 
budoucí období. V roce 2023 byla řešena 1. etapa projektu, jejímž dílčími cíli bylo navázat 
spolupráci se subjekty provozujícími, či spravujícími památky UNESCO v Česku. Hlavního cíle bylo 
dosaženo pomocí specifických cílů zaměřených na: 

- získání primárních dat návštěvnosti památek UNESCO v ČR, 

- porovnání statistik návštěvnosti v letech 2019 a 2022, 

- vytvoření souboru/katalogu opatření podle hlavních okruhů analyzovaných z výsledků 

dotazníkového šetření.     

 
Realizace projektu byla rozdělena do čtyř hlavních aktivit (HA1–HA4) a jednu doplňkovou/vedlejší 
aktivitu (VA1). V roce 2023 byly řešeny pouze aktivity HA1 a HA2 a VA1. V následujícím textu jsou 
popsány realizace a hlavní výsledky každé aktivity. Výsledky VA1 jsou popsány samostatně v oddíle 
Kontrolovatelné výsledky řešení.  
 
 
HA1 Analýza návštěvnosti památek UNESCO 
Aktivita byla realizována od března do konce srpna 2023 s následným přesahem do VA1.  
Nejdůležitější činností v této aktivitě bylo získání primárních dat z dotazníkového šetření. Během 
března a dubna byl připraven dotazník. Na formulaci otázek se podíleli všichni řešitelé a návrhy 
otázek byly mj. konzultovány s Ing. Michaelou Severovou, výkonnou ředitelkou dobrovolného 
svazku obcí České dědictví UNESCO a panem Stanislavem Strnadíkem, předsedou představenstva 
České národní asociace kempingu a karavaningu. Distribuce dotazníku proběhla v květnu–červnu, 
tak byla podchycena hlavní návštěvnická sezóna. Respondenti měli možnost vyplnit dotazník ve 
fyzické podobě na pokladnách a informačních centrech všech památek UNESCO do konce srpna 
nebo elektronicky v aplikaci Survio přímo z odkazu nebo pomocí QR kódu. Informace o 
dotazníkovém průzkumu byla měsíčně zveřejňována v newsletteru portálu sdružení České dědictví 
UNESCO. Po ukončení sběru dotazníků nastala fáze vyhodnocení. Celkem bylo získáno 378 
vyplněných dotazníků (219 fyzicky a 159 elektronicky). Všechna data z dotazníků byla řešiteli 
digitalizována do excelovské databáze a následně proběhlo samotné vyhodnocení. Souhrnné 
výsledky budou prezentovány až v roce 2024 z důvodu složitosti otázek a hledání různých korelací 
a vazeb mezi jednotlivými otázkami.       
 
Paralelně s dotazníkovým šetřením probíhal průzkum návštěvnosti památek UNESCO. Pomocí 
statistických dat a následného telefonického doplňování se podařilo sestavit databázi počtu 
návštěvníků památek v letech 2019 a 2022. Dodatečně byly zjišťovány také údaje o cenách vstupného 
do památek (kde to bylo možné – památky s pokladnou) v roce 2019 a 2022.  
 
Obě vytvořené databáze jsou k dispozici v elektronické podobě u řešitelů projektu. Z obou databází 
byly v říjnu vytvořeny první souhrnné závěry, které slouží jako výchozí základna pro řešení HA2 a 
v dalších letech HA3 a HA4.        
 
HA2 Příručka „Připravenost památek UNESCO ČR na krizi“ 
Aktivita byla realizována od září do konce prosince 2023. Během tohoto období se několikrát sešel 
řešitelský tým a na základě poznatků z HA1 vytvořil návrh příručky „Připravenost památek UNESCO 
ČR na krizi“. Oproti schválené žádosti došlo ke změně, kdy příručka nebyla v roce 2023 



zfinalizována a následně publikována. Hlavním důvodem bylo časové prodlení při digitalizaci dat 
v HA1, kdy poslední dotazníky byly digitalizovány v listopadu 2023. Nyní proto máme návrh 
příručky a v roce 2024 proběhnou redakční a korektorské práce. Následně bude příručka v roce 
2024 vydána.       
 
 
Kontrolovatelné výsledky řešení  
 
Konkrétní výstupy projektu: 

1. Databáze návštěvnosti památek UNESCO v ČR. 
2. Databáze dat z dotazníkového šetření průzkumu návštěvnosti památek UNESCO v ČR. 
3. Navázána spolupráce se Sdružením památek UNESCO ČR.  
4. Návrh příručky „Připravenost památek UNESCO ČR na krizi“. 

 
 
Výsledky publikační činnosti v OBD 
 
Během realizace v roce 2023 byly vytvořeny následující výsledky: 
 
Zadané v OBD 

1. LNĚNIČKA, Libor, T. BUT, T. BURDA, V. ŽIDOVÁ, S. KULHÁNKOVÁ. DOPADY 
PANDEMIE COVID-19 NA CESTOVNÍ RUCH PAMÁTEK UNESCO V ČESKÉ REPUBLICE. 
In: XXVI. mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. Brno: Masarykova univerzita, 
2023. ISBN 978-80-280-0311-1. 
Článek ve sborníku. Sborník odeslán pořadateli k indexaci na WOS.  

2. LNĚNIČKA, L.BUT, T.BURDA, T.ŽIDOVÁ, V.KULHÁNKOVÁ, S.: DOPADY PANDEMIE 
COVID-19 NA CESTOVNÍ RUCH PAMÁTEK UNESCO V ČESKÉ REPUBLICE. Bořetice: XXVI. 
mezinárodní kolokvium o regionálních vědách, 14.–16. června 2023.  
 

Připravené k publikování 
1. ANALYSIS OF THE USE OF THE TOURIST POTENTIAL OF UNESCO WORLD HERITAGE 

SITES IN THE CZECHIA – připraveno k publikování  
 
a) s uvedením počtu výsledků, které budou předkládány jako výsledky studentských projektů 1 do 

RIVu (N01 Typ zdroje financování výsledku S = specifický vysokoškolský výzkum), 
 

b) s uvedením počtu disertačních (příp. diplomových) prací, které vznikly s podporou prostředků 
na specifický vysokoškolský výzkum, 
Nerelevantní. 
  

c) další příklady excelence dosažené s podporou prostředků na specifický vysokoškolský výzkum 
(např. oceněné práce). 
Nerelevantní. 
 
 

Ke zprávě je přiloženo:  
 
Výpis z OBD – výsledky publikační činnosti podpořené projektem.  
„Výsledovka“ z ekonomického informačního systému Magion – vyúčtování dotace.  
 
 
 



V Hradci Králové, dne  5.1.2024   Podpis odpovědného řešitele 


